
NUO SOSTAPILIO 
IKI MODERNIOS 

EUROPOS SOSTINĖS 

Temos pristatymą atliko
Vilniaus Užupio gimnazijos 
mokiniai: Saulė Šlakaitytė, 

Jokūbas Jakutis, Ieva Fleminaitė 
3A



PRISTATYMO TIKSLAS: papasakoti ir 
supažindinti gimnazijos mokinius su Vilniaus 
istorija. Tuo pačiu atskleisti 10 Vilniaus  
virtimo sostine bruožų



● KAS TAS VILNIUS? 

● KAS TA SOSTINĖ?

● AR VILNIAUS 
GYVENTOJAMS REIKIA 
ŽINOTI SOSTINĖS 
ISTORIJĄ?

Lietuvos širdis - Vilnius



1323 -1324 m. Gediminas, 
Lietuvos Didysis 
kunigaikštis, savo laiškuose 
popiežiui užsimena apie 
Vilnių, kaip savo miestą. 
Tai pirmasis užsiminimas 
apie Vilnių, kaip Lietuvos 
sostapilį. 

1. EUROPOJE 
SUSKAMBA 
VILNIAUS 
VARDAS



2. VILNIUS - DIDŽIŲJŲ 
KUNIGAIKŠČIŲ 
REZIDENCIJA, LIETUVOS 
VALDYMO CENTRAS.

Valdovų rūmai tampa valdymo 
centras: iš jų išplaukia įstatymai ir 
įplaukia mokesčiai.



1387 m. Didžiajam 
Lietuvos kunigaikščiui 
Jogailai Vilniui suteikus 
Magdeburbo teisę, miestas 
tapo pirmasis laisvasis 
miestas Lietuvoje.

3. VILNIUS -
LAISVASIS MIESTAS



Magdeburgo 
teisė
Kitaip vadinama jogailos 
privilegija sustiprino 
miestiečių teises. Jie tapo 
pilnaverčiais miesto 
gyventojai, turinčiais 
teisę užsiimti verslu, 
turėti savo teismus, 
rinkti mokesčius ir turėti 
teisę į savivaldą.  Miestas 
pakliuna į G. Brauno 
Europos miestų atlasą.



Valdovų rūmai buvo 
svarbus kultūrinis 
objektas. Rūmuose 
vyko daugelis visai 
Europai istorinių 
įvykių.

4. VILNIUS -
KULTŪROS 
SOSTINĖ



5. VILNIUS -
LIETUVOS 
VYSKUPIJOS 
CENTRAS

Po pirmojo krikšto 
Katedroje įsteigiama 
vyskupija. Iš ten sklinda 
krikščionybės idėjos 
kartu su jomis kultūra ir 
raštija.



6. VILNIUS -
LIETUVOS MOKSLO 
IR ŠVIETIMO 
CENTRAS

Dabar žinomas kaip seniausias 
ir didžiausias Lietuvos 
universitetas. Įkurtas 1579 m. 
Vilniuje jėzuitų ordino. Tai 
buvo įvairių mokslų: filologijos, 
gamtos mokslų ir matematikos 
židinys. Universitetas tapo 
Vilniaus pažiba, kvietusi 
mokslo ištroškusius asmenis į 
Lietuvos sostinę.



7. VILNIUJE 
PASKELBTAS 
LIETUVOS VALSTYBĖS 
ATKŪRIMO AKTAS 
1918 m. Vasario 16 d.

Ne tik atkuriama Lietuvos 
valstybė, bet ir sukuriama 
moderni tautinė Lietuvos 
respublika



8. VILNIUS -
NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS 
ATSTATYMO SOSTINĖ 
1990 m. Kovo 11d.

Būtent šiuo nutarimu 
Lietuvos valstybė tampa 
demokratinė



9. VILNIUS - NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS KULTŪROS CENTRAS.

Vilnius visad auga, kaip 
nacionalinis kultūrinis 
miestas. Tai yra svarbus 
istorinis centras, 
kuriame gausu meno 
galerijų, teatrų, koncertų 
salių ir muziejų.  Augant 
nacionaliniam kultūros 
lygiui, Vilnius tampa vis 
svarbesnis ne tik 
Lietuvai, bet ir visam 
pasauliui.



10. VILNIUS -
ISTORINIS MIESTAS 

Tai istorinis miestas, kuriame auga 
reprezentacinių paminklų taip pat  
skulptūrų skaičius, kurios puikiai 
atspindi miesto istorinį ir kultūrinį 
paveldą. Geriausi pavyzdžiai yra 
Gedimino, Mindaugo, Basanavičiaus 
paminklai. Senamiestis, yra vienas iš 
geriausių būdų susipažinti su miesto 
istorija ir kultūra.



IŠVADA

Vilniaus istorija yra be galo svarbi ir unikali Vilniaus gyventojams. Tad 
Lietuvos sostinės istoriją privalo žinoti kiekvienas.



ŠALTINIAI

https://www.vle.lt/straipsnis/gedimino-laiskai/

https://www.bernardinai.lt/kas-isties-parasyta-gedimino-laiskuose/

https://www.vle.lt/straipsnis/gediminas/

https://www.vle.lt/straipsnis/vilniaus-istorija/

https://madeinvilnius.lt/vilniaus-istorija/

https://istorijatau.lt/rubrikos/zodynas/jogailos-privilegijos

https://www.vle.lt/straipsnis/jogailos-privilegija-lietuvos-bajorams-katalikams/

https://www.vle.lt/straipsnis/jogaila/

https://www.valdovurumai.lt/rumu-istorija/istorine-raida

https://www.valdovurumai.lt/rumu-istorija/5

https://m.delfi.lt/lietuvoje/article.php?id=12166282

https://www.govilnius.lt/aplankykite/lankytinos-vietos/signataru-namai

https://lrv.lt/lt/ministerijos

https://www.bernardinai.lt/kas-isties-parasyta-gedimino-laiskuose/
https://www.vle.lt/straipsnis/gediminas/
https://www.vle.lt/straipsnis/vilniaus-istorija/
https://madeinvilnius.lt/vilniaus-istorija/
https://istorijatau.lt/rubrikos/zodynas/jogailos-privilegijos
https://www.vle.lt/straipsnis/jogailos-privilegija-lietuvos-bajorams-katalikams/
https://www.vle.lt/straipsnis/jogaila/
https://www.valdovurumai.lt/rumu-istorija/istorine-raida
https://www.valdovurumai.lt/rumu-istorija/5
https://www.govilnius.lt/aplankykite/lankytinos-vietos/signataru-namai
https://lrv.lt/lt/ministerijos


Kiti klasės darbai:



Knygos puslapiai

Darbą atliko: Ieva Šileikytė ir Dovilė Kaminskaitė



Erdvinis modelis jau egzistuojančių Vilniuje 
architektūrinių objektų

Darbą atliko: Arina Duplin, Marija Rusnakaitė, Vaiva Meškauskaitė ir Skaistė Slizinaitė



Komiksas

Darbą atliko: Emilija Dalinkevičiūtė, Emilė Mikailaitė, Ramunė Avgulytė ir Milda Girčytė



Meninė nuotrauka

Darbą atliko: Nojus Bruožis ir Aironas Maleckas



Reklama apie Vilnių

Darbą atliko: Jonas Žemaitis, Gustas Cikanavičius ir Vincas Lideika



Mokinių vedama nufilmuota ir į youtube įkelta 
ekskursija užsienio kalba 

Darbą atliko: Richardas Daškevičius ir Martynas Norvaišas



Miniatiūra

Darbą atliko: Vaiva Meškauskaitė



Meninis temos pristatymas 

Darbą atliko: Lauryna Obulaitytė, Teodora Bartaškaitė ir Liudvikas Račys



Interviu su Vilniuje gyvenančiu užsieniečiu

Darbą atliko: Emilija Kromaitė ir Aistė Bartaševičiūtė



Mokinių pasiūlyta veikla: Statistinis tyrimas 
apie Vilnių

Darbą atliko: Jokūbas Nojus Giedrimas



Video filmukas 

Darbą atliko: Smiltė Meištaitė, Modė Dobrovolkė, Dominyka Sidaravičiūtė ir Deividas 
Dvinelis


	Skaidrė 1: NUO SOSTAPILIO IKI MODERNIOS EUROPOS SOSTINĖS 
	Skaidrė 2: PRISTATYMO TIKSLAS: papasakoti ir supažindinti gimnazijos mokinius su Vilniaus istorija. Tuo pačiu atskleisti 10 Vilniaus  virtimo sostine bruožų
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5: 2. VILNIUS - DIDŽIŲJŲ KUNIGAIKŠČIŲ REZIDENCIJA, LIETUVOS VALDYMO CENTRAS.
	Skaidrė 6: 3. VILNIUS - LAISVASIS MIESTAS   
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: 4. VILNIUS - KULTŪROS SOSTINĖ
	Skaidrė 9: 5. VILNIUS - LIETUVOS VYSKUPIJOS CENTRAS
	Skaidrė 10: 6. VILNIUS - LIETUVOS MOKSLO IR ŠVIETIMO CENTRAS
	Skaidrė 11: 7. VILNIUJE PASKELBTAS LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO AKTAS 1918 m. Vasario 16 d.
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13: 9. VILNIUS - NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KULTŪROS CENTRAS.
	Skaidrė 14: 10. VILNIUS - ISTORINIS MIESTAS 
	Skaidrė 15: IŠVADA
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17: Kiti klasės darbai:
	Skaidrė 18: Knygos puslapiai
	Skaidrė 19: Erdvinis modelis jau egzistuojančių Vilniuje architektūrinių objektų
	Skaidrė 20: Komiksas
	Skaidrė 21: Meninė nuotrauka
	Skaidrė 22: Reklama apie Vilnių
	Skaidrė 23: Mokinių vedama nufilmuota ir į youtube įkelta ekskursija užsienio kalba 
	Skaidrė 24: Miniatiūra
	Skaidrė 25: Meninis temos pristatymas 
	Skaidrė 26: Interviu su Vilniuje gyvenančiu užsieniečiu
	Skaidrė 27: Mokinių pasiūlyta veikla: Statistinis tyrimas apie Vilnių
	Skaidrė 28: Video filmukas 

